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総 会 次 第 
 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 来賓祝辞 

 

４ 議長選出 

 

５ 議  事 
  報告第１号 平成 30 年度事業報告について 

 

  認定第１号 平成 30 年度収入支出決算並びに特別会計収入

支出決算について 

 

  議案第 1 号 令和元年度事業計画(案)について 

 

議案第 2 号 令和元年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入

支出予算(案)について 

 

議案第 3 号 理事の改選について 

 

 

６ そ の 他 

 

７ 閉  会 



報告第 1号 平成 30 年度事業報告について 

 

Ⅰ.概況 

平成 30 年度は基本計画に従い、観光事業、物産事業、直轄事業、復興桜事業、 

名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業を実施した。 

 

【観光事業】 

１.街巡り関連事業 

市内街歩きコースの構築、藤原実方朝臣に関する観光ガイドの養成 、 

熊野三社春例祭ガイド案内会開催、観光ガイドの会立ち上げ支援  

２.特産品を活かした観光ツアー 

 名取市の野菜をテーマにしたバスツアーの実施 

３.賑わいの創出 

食を楽しむジャズライブの開催、ミズベリングゆりあげイベント開催 

イベントの運営支援・協賛 

４.震災伝承防災ツーリズム事業 

名取市震災伝承館開館に向けた調査・研究 

５.情報発信 

  観光アプリ改修、WEB の情報発信、パンフレット増刷、HP 翻訳ほか 

６.観光誘客 

  観光キャンペーンへの参加、教育旅行 PR、かわまちてらす広報事務局支援 

 

【物産事業】 

１.物産展の実施 

  うまいもん名取 2018 in 仙台空港を開催、 東京都内アンテナショップへ出展 

２.特産品ブランド力強化 

 ＪＲ車内広告の掲出による認知度の向上、 

「せり鍋」等試食の実施、「特産品ＰＲコーナー」設置（新図書館）、 

のぼり旗制作（名取のせり、名取のせり鍋） 

 

【直轄事業】 

１.地域連携事業 

 空路姉妹都市交流、県内 DMO への事業参加によるインバウンド誘客 

２.まつり・イベント業務 

夏まつり実行委員会事務局運営、春まつり・秋まつりでの観光 PR 

ミズベリングゆりあげ実行委員会事務局運営 



３.電話案内業務 

 観光案内、閖上震災を伝える会問い合わせ対応 

４.行政委託事業 

  復興メモリアルブロック代行販売、姉妹都市交流招待事業実施、実行委員会参加 

 

【復興桜事業】 

 １.苗木の育成・植樹 

  苗木の育成・管理 

２.里親管理 

  寄付金管理、里親通信の発行 

３.植樹祭開催 

  名取川沿い植樹祭実施、宮城農業高校寄贈、熊本県朝倉市ほか寄贈 

４.情報発信 

  リーフレットの製作と配布 

 

【ふるさと寄附金特産物取扱事業】 

１.御礼品の拡充と寄附サイトの拡大（4大サイト活用へ） 

新しい御礼品の採用、新規参画事業者の採用、新たに「さとふる」へ参画 

２.メーリング、商品バリエーション、価格帯の充実 

３.寄附者対応（電話・メール）、御礼品在庫調整、SNS 他 情報アップデート 

 

    



Ⅱ.事業報告 

【観光事業】 

１．街巡り関連事業 

①市内街歩きコースの構築 

仙台圏の学生や OL などをターゲットに、 

尚絅学院大学内田研究室と協働し、名取駅・ 

杜せきのした駅、美田園駅、館腰駅・仙台空港から、 

テーマに合わせた 7 コースを提案する 

『地元女子大生がセレクト 街歩きガイド』を作成。 

名取市出身イラストレーター ico さんのイラストを配し 

B5 版 12 ページのパンフレット 1万部とホームページの特集ページで紹介した。 

パンフレットは、仙台地下鉄南北線駅 20 か所、名取駅管内、仙台空港、ゆりあげ港朝市、

各店舗など約 70 カ所に設置。 

 

②藤原実方朝臣に関する観光ガイドの養成 

西部地域に点在する歴史資源を活用するため、観光ガイド養成講座を 5回実施。 

12 名（定員 15 名）が参加し、第 5回では昨年ガイド講座卒業生による 

ガイド案内を体験した。 

◆講座内容 

第 1回 観光ガイドツアー視察（登米市明治村） 

第 2回 講義（名取市文化財担当鴇崎係長） 

第 3回 ガイドテキスト作成&勉強会     

第 4 回 現地ガイド練習 

第 5回 名取市主催 実方歌詠み巡りガイド案内見学(ふるさと名取ガイドの会 鈴木次郎氏) 

 

③熊野本宮社・熊野神社 春例祭ガイド案内会の開催 

昨年度、熊野三社観光ガイド講座を受講した有志に 

より、熊野本宮社・熊野神社の春例祭の PR を兼ねた 

無料のガイド案内会を各 2回実施。 

名取市広報で PR をおこなった。 

◆参加者 

4 月 8 日   熊野本宮社春例祭  約 40 名  

4 月 15 日  熊野神社春例祭  約 50 名 

 

④観光ガイドの会 立ち上げ支援 

昨年度熊野三社観光ガイド養成講座と、今年度藤原実方朝臣に関する観光ガイド養成講

座を受講した有志による、ガイドの会立ち上げに向けた勉強会や意見交換会を実施し、 

2 月に観光ガイドの会が立ち上った。 

 [名称] ふるさと名取ガイドの会（会長 黒田正志さん） [会員] 10 名 

熊野神社 春例祭ガイド案内会の様子 



２.特産品を活かした観光ツアーの実施 

仙台圏の主婦や食に興味のあるシニアをターゲットに、

名取市の野菜をテーマにしたバスツアー（宮交観光サー

ビス㈱に委託）を実施した。 

●開催日時  平成 31 年 2 月 22 日（金）  

9 時 30 分～15 時 30 分  

●ツアー内容 

せり田の収穫作業見学、旬野菜の出荷作業見学、 

せり鍋ご膳の昼食、野菜のスイーツ作り体験、 

ジェラートの試食 

 ●参加料金  4,831 円（ヨイヤサイ）  

 ●参加人数 24 名（当日キャンセル 1 名）／定員 25 名 

 

３．賑わいの創出 

①食を楽しむジャズライブの開催 

音楽と共に、名取ならではの食と酒を楽しんでもらう、ジャズライブを実施するとともに 

名取の特産品の新たな味わい方を提案した。 

●開催日時：平成 31 年 2 月 2 日（土）18 時 30 分～ 

●場所：PABLO 

●参加事業者：佐々木酒造店、ささ圭、三浦農園（せり） 協賛：サッポロビール 

●料金：3,500 円 

●参加者：23 名/25 名（当日キャンセル 2名） 

 

②ミズベリングゆりあげイベント開催 

水辺を活かして賑わいを創出するため、閖上まちづくり協議会・商工会閖上地区・ 

東北学院大学などで構成する実行委員会の事務局を担い、イベントを開催した。 

●7 月 7日：水辺で乾杯・9 月 9 日：水辺で CAFE&BBQ ⇒雨天のため中止 

●1 月 1日：水辺で初日の出 ⇒天気に恵まれ開催 

       閖上港名取川堤防沿いで、甘酒・玉こんの販売、凧揚げなどおこなった。 

       参加者：約 60 名 

 

③イベントの運営支援・協賛 

市内で開催されたイベントの実行委員会参画や運営補助、活動の協賛などをおこなった。 

（運営支援） 

・8 月 19 日 さいかい市場感謝の夕べ 

・11 月 24 日 さいかい市場 鍋まつり 

・3 月 16 日 さいかい市場 周年感謝祭 

・10 月 6 日名取 JAZZ&BEER フェスティバル 

 

野菜の出荷作業の見学 

野菜の仕分け出荷作業の見学の様子 



（協賛） 

・閖上水産加工業組合 閖上しらす祭り 

・3.11 なとり・閖上追悼イベント 2019 

・名取 JAZZ&BEER フェスティバル 

・名取市飲食業組合 東京「ふるさとの食・日本の食」イベント 

 

 

４.震災伝承防災ツーリズム事業 

市内で語り部や防災活動に取り組む団体と連携し、2020 年開館予定の震災伝承館（仮

称）建設に向けた意見交換会への参加や,プログラム作りに向けた視察を行った。 

 

①市内震災伝承・防災活動団体意見交換会実施 

 閖上震災を伝える会・閖上の記憶、・ゆりあげかもめ・

名取北釜ファームによる意見交換会を 4回実施し、 

震災伝承館への要望を市に伝えた。 

②震災伝承・防災施設視察 

 今後伝承館の共同利用や、展示や有料プログラム作り

を学ぶため、市内活動団体と視察をおこなった。 

3 月 3・4 日 新潟県中越メモリアル廻廊 

3 月 20 日  気仙沼東日本大震災遺構・伝承館 

③AR タブレットツアー事例発表 

 8 月 28 日に熊本県阿蘇市で開催された、教育旅行シンポジウムで「AR タブレットを活用

した教育旅行プログラム」について、事務局長相原が事例発表をおこなった。 

  

 

３.情報発信 

①観光アプリの改修 

仙台高等専門学校総合工学科 千葉慎二研究室と共同研究で、 

観光アプリ「なとりすと」を制作。 

秋まつり、うまいもん名取でのモニター調査などを経て、完成した 

（内容） 

・観光スポット情報、名取市指定避難所情報、飲食店クーポン、 

お知らせプッシュ機能 

 

②公式 HP・facebook での情報発信 

HP と Facebook を活用し情報発信をおこなった。 

・ホームページ情報アップ数      148 件  

・Facebook 情報アップ数  362 件 （トータルページビュー57,052／平均 505） 

東北大学災害科学国際研究所佐藤准教授の 

コーディネートで、視察＆現地意見交換会を実施 

観光アプリトップ画面 



③市民参加型 SNS「IRODORI NATORI」での情報発信 

サポーターが Instagram、Twitter、Facebook で情報発信をする「IRODORINATORI」を開設。 

本年はモニター的に、協会職員と学生インターンにより発信をおこなった。 

・情報アップ数 70 件 

 

④パンフレットの増刷と設置 

“ぷらっとなとり FOOD 編“うまいもんなとり”２万部増刷 

仙台市内ホテル、秋保・作並旅館、観光案内所、名取・岩沼地区ホテル、メイプル館、 

名取駅コミュニティプラザ、名取市役所、各掲載店舗等、約 120 ヵ所に設置した。 

 

⑤メディア対応 

取材のコーディネートや、テレビ・雑誌・新聞などへの情報提供をおこなった。 

●メディア取材コーディネート 

 [市内] TV：7 月毎日放送「所さんのお届け物です」 

[せり] TV：2 月フジテレビ「食いしん坊万歳」 

    TV：2 月フジテレビ「おふくろもう一杯」 

そのほか、新聞・テレビのニュース紹介多数。 

 

⑥HP の多言語化 

来年度 HP の改修に向けて言語を増やすため、繁体字・簡体字の翻訳をおこなった。 

  

５.観光誘客事業 

①観光キャンペーンの参加 

宮城県が主催する「うみの杜水族館誘客キャラバン」、「あら・伊達の駅キャラバン」 

「むすび丸ミステリツアー」に参加し、パンフレット配布など観光 PR をおこなった。 

・ 6 月 17 日 あら・伊達の駅キャラバン  

・10 月 28 日 むすび丸ミステリツアー 

・12 月 9 日 うみの杜水族館誘客キャラバン 

 

②教育旅行 PR 

7 月に東京で開催した宮城県が主催する「教育旅行セミナー＆旅行会社訪問」に参加し、

名取市への教育旅行を PR した 

 

③かわまちてらす閖上 広報および事務局支援 

平成 31 年 4 月にオープンするかわまちてらす閖上の、知名度アップや集客のため、 

開業に向けた広報や事務局業務の支援や、HP や情報発信ツール制作のサポートを 

おこなった。 

 



【物産事業】 

１.物産展の実施 

①「名取市市政施行 60 周年記念 うまいもん名取 2018in 仙台空港」開催 

・趣旨：2014 年（平成 26 年）の第 1回から数えて 5回目を迎え、仙台空港の利用客と 

県内住民を対象として名取市の「食」の魅力を広く伝播するため開催した。 

・開催日：平成 30 年 11 月 10 日（土）・ 11 日（日） 

・開催場所：仙台国際空港ターミナルビル内特設会場 

・来場者数：開催期間累計 約 7,500 名 

・出店者数：16 店（2 階物販 9 店、1階飲食 7店） 

 他 5 ブースにてワークショップや試験販売 PR を開催 

（前回 11 店舗）※今年度期首目標の 15 店舗以上を達成 

 ［マルタ水産、漁亭 浜や、美田園マルシェ、佐々直、甘仙堂、 

ささ圭、ビール園、みのり園、たまご舎、ナチュリノ、パブロ、 

ラフ、ﾅｲﾂﾌﾞﾘｯｼﾞ、まぼ屋、滝川パン、ｴｽﾀｼｵﾝﾊﾞﾙ、宮農、仙台 

高専、東北学院大］ 

 ・試食開催：名取せり鍋：700 食、名取産新米：約 600 食 

 ・売上累計： 1,773,862 円 

 ・経費：期首予算概算 1,600,000 円（規模拡大に伴い補正）→ 決算 1,986,231 円 

 ［課 題］ 

・秋期にイベントが集中し商品や人員の確保が困難。出店者の売上に対する満足度が低い。 

・主催としての費用対効果の検証が必要。 

・異なる来客セグメント（① 旅客、 ② 近隣）に対し、同時に 1、2階と離れた会場にて、 

各々に目的を補完することが困難か。 

 

 

 

 

 

 

 

②「名取市市制施行６０周年記念 名取市の特産品マルシェ＆観光キャンペーン」開催 

・趣旨：東京池袋（宮城県のアンテナショップ：宮城ふるさとプラザ）において、 

名取市の特産品販売、観光・物産、ふるさと寄附のＰＲを行い、パンフレットや 

記念品 約 1,500 点を配布し名取市の魅力を伝える機会となった。 

・開催期間：平成 31 年 3 月 20 日(水)～平成 31 年 3 月 25 日(火)6 日間 

午前 11 時 ～ 午後 8 時 

・開催場所：宮城ふるさとプラザ（コ・コ・みやぎ）1F 店内奥イベントコーナー 

・来店者数：会期中累計 3,100 名 



 ・出店者数：6 事業者［ささ圭、図南商事、壽三色最中本舗、陣中、畑惣商店、海祥］ 

・売上累計： 759,456 円（1,835 点） 

・経費： 期首予算概算 900,000 円 → 決算 865,400 円 

［課 題］ 

 ・開催時期が年度末になり、準備や運営の難易度が高かった。 

 ・想定した来客や購買単価には及ばなかった。次回開催の条件を検討進める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

２.特産品ブランド力強化 

①JR 車内広告の掲出による認知度の向上 

・JR 東日本仙台管内全線、および仙台空港アクセス鉄道の車両各 1ヵ所 計 120 ヵ所の 

乗降ドア上の枠にて、名取市の特産品等をＰＲするポスターを掲出した。 

[3～4 月] カーネーション 

[5～6 月] 北限のしらす 

[7 月] メロン 

[8～9 月] 笹かまぼこ 

[10 月] うまいもん名取 in 仙台空港 

[1～3 月]せり 

・経費： 期首予算概算 1,800,000 円 

→ 決算 1,976,832 円 

 

 

 

 

② 特産品の普及ＰＲ活動 

・「名取のせり鍋」試食の実施（うまいもん名取 2018 in 仙台空港） 

平成 30 年 11 月 10 日（土）・11 日（日）13：30～14：00 

350 食／日×2日＝約 700 食（スズタケ提供：経費 183,600 円） 

 

 

 

 



 ・「新 名取市図書館」における「名取のせり」特別展示（名取市シティセールスとの協働） 

期間：2月 4日～3月 31 日（「せり本」リリース、ふるさと納税や情報コーナー設置） 

 

 

 

 

 

 

 ・「名取のせり」「名取のせり鍋」のぼり旗の制作 

令和元年度より使用を計画。 

以前の旗が老朽化、在庫切れのために制作した。 

  クオリティコントロールのために配布ルール策定予定。 

  「名取のせり」50 枚 

「名取のせり鍋」50 枚  計 100 枚（162,000 円） 

 

 

 

・経費： 期首予算概算 400,000 円 → 決算 345,600 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【直轄事業】 

１.地域間交流事業への参加 

①空路姉妹都市交流 

空路姉妹地都市 北海道千歳市で 7月 15 日（土）・16 日（日）に開催された「スカイビア」

へ参加し、名取市の PR および物産品代行販売を行った。 

 

②地域連携事業への参加 

●仙台松島インバウンド DMO 事業への参加 

インバウンド向けのガイド研修会 4回に参加し、インバウンド向けガイドのノウハウを 

学んだ。 

●県内浜街道インバウンド向け事業への参加 

名取市が取り組む、県内浜街道インバウンド向けタクシープラン事業の実行委員会や 

モニターツアーに参加し、名亘地区の観光誘客に努めた。 

 

 

③協会の半纏（法被）リニューアル（手拭い制作） 

 （お披露目）5 月 26 日（日）閖上地区まちびらきイベントにて計画 

 （デザイン）名取市出身アーティスト明才氏、書家 高橋香温先生 

 ・経費：（半纏 50 着）777,700 円、（手拭い 300 枚）210,060 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２.まつり・イベント事業 

①なとり夏まつり 事務局運営 

事務局業務を担い、委託事業者の管理、協賛金募集収受、実行委員会運営、渉外担当など 

をおこない、市制施行 60 周年記念第 33 回なとり夏まつりを開催した。 

 

②なとり春まつり・ふるさと名取秋まつり実行委員会参加・ブース運営 

なとり春まつり・秋まつりで観光物産協会ブースの運営をおこなった。 

◆内容：春まつり-観光 PR、尚絅学院大学の協力でカーナくんスタンプラリー 

    秋まつり-体育館で観光アプリモニター体験会＆縁日開催 



③まつり・イベント助成事業 

市内で開催されたまつりやイベントに負担金・助成金を交付した。 

●春・夏・秋まつり負担金 

●藤原実方朝臣墓前献詠会負担金 

 

 

３.電話案内業務 

観光に関する問い合わせや、語り部についての旅行会社等の問い合わせなどについて 

電話案内をおこなった。 

◆電話対応 1 日 平均 12 件 

・1 年間における震災を伝える会についての問い合わせ 約 1,280 件 

  (4 月～6月 約 460 件／7 月～11 月 約 570 件／12 月～3月 約 250 件) 

 

４.行政委託事業 

①復興メモリアルブロック代行販売と、ブロック＆寄付者銘板の寄贈 

市が整備する震災メモリアル公園に、震災遺構で作ったブロックを敷き詰めて 

震災以前の閖上の街を形作る事業に伴い、復興調整課の依頼により整備に使用する 

「復興メモリアルブロック」の代行販売を実施。 

5 月開催の街びらきプレイベントでの販売会のほか、・名取市広報・復興だより・市 HP・

協会 HP・河北新報・文化放送ほか媒体で広報し、310 名 1,203 口、旧日和山町内会から

の大口寄付があった。寄付者銘板と日和山町内の石碑を制作し、名取市にブロック

1,203 枚と合わせて寄贈した。 

 

②姉妹都市「新宮市」招待事業 

市総務課による、姉妹都市新宮市の児童・生徒招待旅行の運営を受託。 

ツアーの企画・運営・添乗など、招待旅行をコーディネートした。 

 

③事業実行委員会参加 

 名取市の実施する事業の実行委員会・事務局に会長や事務局員が参加し、 

事業の推進に寄与した 

 ・名取 JAZZ&BEER フェスティバル実行委員会 

 ・復興祈念お浜降り実行委員会 

 ・閖上地区まちびらき実行委員会 

 ・藤原実方朝臣墓前献詠会実行委員会 

 ・名取市歴史文化基本構想等策定委員会 

 ・名取市第 6次長期総合計画市民懇談会 

 

 



【復興桜事業】 

 

１.復興桜苗木の育成・植樹  

苗木管理 

 耕谷アグリサービス：管理本数 413 本   

内訳：地植え  220 本・ポット管理 213 本 

状態：生育不良  23 本・その他 8 本 

  ・状態の良い 6 本を九州地区へ寄贈 

 美田園ファーム  ：管理本数 100 本  

 ・状態の良い 2 本を愛の杜 2 丁目 ゆうやけ公園へ寄贈 

 閖上仮設グラウンド前：管理本数 10 本 

 ・土地整備につき、今後は場所を移動して管理される。 

 佐々直工場跡地 

 ・整備され、震災メモリアル公園駐車場に植え替えられる。 

 

２.里親管理 

 里親募集：524 口   総額：26,658,817 円 （小口現金含む） 

                残高：21,500,000 円  

 里親通信：6月発送 植樹祭の報告 

銘板への記名事項の最終確認のハガキを同封 

 

３.植樹祭の開催  

日 時：平成 30 年 4 月 8 日（日） 13:00～ 

場 所：名取川沿い（名取復興住宅 E棟西側） 

出席者：150 名  （内里親参加者：110 名） 

   状 況：強風の中、遠方より多数の里親の参加 

のもと 22 本の復興桜が植樹された。 

生育は順調、今後は適正な管理を行う。 

 

  関連事業① （寄贈） 

  日 時：平成 30 年 4 月 2 日（月）10:00～ 

  場 所：宮城県農業高等学校 （名取市高舘吉田字吉合 66 番地） 

  状 況：高舘地区にて管理 大島桜 6本・関山 3本・普賢象 3本を移植した。 

      （この苗木は、被災した宮農の桜を枝接ぎしてできた苗木） 

 

  

 

 

数人ずつグループに分かれて植樹 

 



 関連事業② （寄贈） 

  日 時：平成 31 年 2 月 7 日（木）～ 2 月 9 日（土） 

  場 所：福岡県 東峰村 2 本・筑前岩屋駅前広場 1本 

熊本県 阿蘇神社 2 本・朝倉市 3本  合計 8本を植樹 

  内 容：震災当時応援をしてくれた、九州豪雨災害地区へ復興のシンボルである 

      桜を寄贈し、共に頑張ろうとエールの交換。各紙新聞に掲載されることで、 

広報活動となった。 

 

４.広報活動 

 里親募集と今後の活動支援者を 

募集するために、 

リーフレット作成（1,000 部） 

閖上復興団地へ配布済み。 

その他、広報活動として利用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なとり復興桜を PR するパンフレット 



【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業】 

① 概況 

・平成 30 年 11 月 総務省の指導を受け、御礼品の返礼率を 3割以下とした。 

（名取市においては、平成 30 年 9 月から返礼率を従来の 4割から 3割への移行完了。） 

 ・全国においては、一部の自治体を除き、11 月には、大多数の自治体が返礼率を一律に 

3 割に下げたことから、名取市への寄附が 11 月以降、増加傾向に転じた。 

 

② 施策：11 月より 新たなポータルサイト「さとふる（ソフトバンク）」へ参画し、 

「ふるさとチョイス」「楽天ふるさと納税」「ふるなび」から 4大サイト運用へ拡大 

 

・人気のある御礼品（主にビールなど）については、寄附金額の刻みを 1万円ずつ階段 

 式に 30 万円台といった高額まで、納税者のニーズに広く対応できる設定とした。 

・御礼品のバリエーションを大幅に増設し、名取市内の新規事業者（牛タンなど）参入 

を促し、御礼品を 60 コース以上増設した。※現在 31 事業者 345 コース 

・既存にあるコースの中身を検証し、表示画像をより美しいもの、分かりやすいものへ 

刷新し、検索にヒットしやすい様タイトルを工夫する等更新を施した。 

・姉妹都市である上山市との当事業における御礼品の相互活用を準備してきたが、 

規定の厳格化を理由に、現在はペンディング。 

・12 月期には、名取市へ寄附して頂いた皆さまへ電子メールにて寄附金の使途などを 

報告するとともに、更なる寄附の協力をお願いするキャンペーンを実施した。 

・11 月期 PR 用冊子「名取市ふるさと寄附ガイドブック」作成（B5 サイズ 12 ページ） 

 

③ 実績 

[寄附金総額] 4 億 107 万 8274 円 [寄附件数] 14,741 件 

対前年同日比：＋約 1 億 8,000 万円、＋約 2,000 件、期首予算達成率：約 158％ 

 ※1 月 7 日時点 

[寄附金 年度累計] 約 3 億 1,692 万 5 千円 [寄附件数] 12,065 件 

 対前年同日比：約＋1 億 1,281 万円、＋424 件、期首予算達成率：約 205％ 

 

④ 課題 

 ・ふるさと納税の制度は、制度自体が大幅なルール変更を受けており、 

令和元年度 6月期より、市行政と当協会との契約は改正される予定となる。 

（自治体に残る税金）／（寄附金額）＝ 50／100［現在は、65／100 ほど］ 

・御礼品の選定に関して、基準を狭める。（市内製造、市内産物を活用） 

・外部環境の変化が大きく、先行きが不透明な性質をもっている。 



⑤ 資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【本体事業】 

主な事業 実施結果 

１.会議の開催 

①社員総会 

 

②理事会 

 

 

 

 

 

③執行役会 

 

 

 

 

 

④観光委員会 

 

 

 

 

 

⑤物産委員会 

 

 

 

 

⑥復興桜委員会 

 

平成 30 年 06 月 01 日（金）社員総会 

 

平成 30 年 05 月 11 日（金）第 1回理事会 

平成 30 年 07 月 12 日（木）第 2回理事会 

平成 30 年 10 月 18 日（木）第 3回理事会 

平成 31 年 01 月 11 日（金）第 4回理事会 

平成 31 年 03 月 22 日（金）第 5回理事会 

 

平成 30 年 05 月 09 日（水）第 1回執行役会 

平成 30 年 07 月 02 日（月）第 2回執行役会 

平成 30 年 10 月 16 日（火）第 3回執行役会 

平成 31 年 01 月 08 日（火）第 4回執行役会 

平成 31 年 03 月 19 日（火）第 5回執行役会 

 

平成 30 年 04 月 26 日（木）第 1回観光委員会 

平成 30 年 06 月 28 日（木）第 2回観光委員会 

平成 30 年 09 月 25 日（火）第 3回観光委員会 

平成 30 年 12 月 20 日（木）第 4回観光委員会 

平成 31 年 03 月 13 日（水）第 5回観光委員会 

 

平成 30 年 07 月 03 日（火）第 1回物産委員会 

平成 30 年 08 月 30 日（木）第 2回物産委員会 

平成 30 年 12 月 17 日（月）第 3回物産委員会 

平成 31 年 03 月 14 日（木）第 4回物産委員会 

 

平成 30 年 10 月 11 日（木）第１回復興桜委員会 

平成 31 年 01 月 10 日（木）第 2回復興桜委員会 

平成 31 年 03 月 15 日（金）第 3回復興桜委員会 

 



２.組織強化事業 

 会員獲得 

 

 

 

 

 

 

 

【会員獲得】 

  
29 年度末 

会員数 

30 年度内 

入退会 
30 年度末 

会員数 
入会 退会 

法人 147 9 3 153 

個人 119 4 10 113 

賛助 4 0 0 4 

合計 270 13 13 270 
 

 

 

 

平成 30 年度 入退会者一覧 

 入会 退会 

法人 

・株式会社 東園芸 

・有限会社 小野武 

・株式会社 紀生 

・ビストロ TAKU 

・中華食堂 勝龍 

・株式会社 海祥 

・株式会社 陣中 

・熊野那智神社 

・有限会社 山根屋商店 

・たこうや 

・コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社 

・株式会社 幸せの種 

個人 

・高橋 亮一（潮の音） 

・村上 辰大（PABLO） 

・鈴木 美幸（Miu kitchen） 

・鈴木 芳一（工房 芳） 

・洞口 とも子 (洞口家住宅) 

・田村 正弘 (東岩寺) 

・佐藤 一昭 (有限会社 モンドール) 

・石畑 範子 (ゆりあげ港朝市) 

・高橋 和義 (ゆりあげ港朝市) 

・出雲 浩行 (名取市漁業協同組合) 

・佐々木 悠輔 (株式会社 佐々直) 

・佐々木 秀典 (名取市社会福祉協議会) 

・渡邊 武 

・山口 實 

 



平成30年度　一般社団法人　名取市観光物産協会

【理事・監事　名簿】

役 職 氏 名 就 任 日

1 会 長 　　櫻井　広行  平成25年6月24日

2 副 会 長 　　佐宗　美智代  平成25年6月24日

3 副 会 長 　　佐藤　雅志  平成28年6月 3日

4 理 事 　　相澤　光輝 平成29年6月 2日

5 理 事 　　岡崎　克彦  平成30年6月 1日

6 理 事 　　太田　洋介 平成29年6月 2日

7 理 事 　　佐々木　圭亮  平成25年6月24日

8 理 事 　　佐々木　洋  平成25年6月24日

9 理 事 　　佐々木　悠輔 平成29年6月 2日

10 理 事 　　佐藤　富志雄  平成25年6月24日

11 理 事 　　佐藤　直也 平成30年6月 1日

12 理 事 　　鈴木　知浩 平成29年6月 2日

13 理 事 　　高橋　建隆朗 平成29年6月 2日

14 理 事 　　永冨　淳次  平成25年6月24日

15 理 事 　　藤原　仁昭  平成25年6月24日

16 理 事 　　洞口　祐一  平成25年6月24日

17 理 事 　　柳沢　剛  平成25年6月24日

18 理 事 　　横山　仁  平成25年6月24日

19 理 事 　　渡辺　照雄  平成27年6月 3日

1 監 事 　　相澤　美恵  平成27年6月 3日

2 監 事 　　菊池　博幸 平成29年6月 2日 

3 監 事 　　洞口　信弘 平成27年6月 3日

※五十音順
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一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

科目 金額 科目 金額

【流動資産】 108,786,366 【流動負債】 43,097,669

 現金及び預金 90,179,062  買掛金 22,892,460

 売掛金 18,596,951  未払金 9,914,494

 立替金 2,835  未払費用 776,267

 未収入金 7,518  未払法人税等 6,950,000

【固定資産】 1,094,471  未払消費税等 2,164,000

 【有形固定資産】 94,471  前受金 36,000

 工具器具備品 94,471  預り金 301,078

  【投資その他の資産】 1,000,000  仮受金 63,370

 出資金 かわまちてらす閖上 1,000,000 【固定負債】 27,500,000

       桜基金 17,500,000

 準備金 5,000,000

 ふるさと準備金 5,000,000

負債の部合計 70,597,669

【株主資本】 39,283,168

 繰越利益剰余金 39,283,168

 (うち当期純利益金額) 15,225,778

純資産の部合計 39,283,168

資産の部合計 109,880,837 負債及び純資産合計 109,880,837

現金・預金 金額

小口現金 ¥2

当座預金 ¥125,179

普通預金 ¥62,553,881

定期預金 ¥27,500,000

総合計 ¥90,179,062

資産の部 負債の部

貸 借 対 照 表

純 資 産 の 部

平成31年 3月31日現在



損 益 計 算 書

自 平成30年 4月 1日 
至 平成31年 3月31日

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

【売上高】

 会費収入 831,000

 事業収入 メモリアルブロック販売、HP広告料他 6,007,651

 寄付金収入 三井住友海上寄付、復興桜里親寄付 2,010,838

 委託料収入 名取市観光物産事業委託費 14,904,000

 ふるさと寄附業務委託費 ふるさと寄付返礼品、送料、各種手数料 191,170,468

 他会計繰入金収入 ふるさと寄付より繰入金 5,500,000

 基金繰入収入 復興桜定期預金解約 4,000,000

 売上高合計 224,423,957

【売上原価】

 期首商品棚卸高 ピンバッチ、名刺台紙 71,568

 当期商品売上原価 ふるさと寄付商品仕入れ 94,243,510

 システム使用料 ふるさと寄付サイト使用料 28,643,798

 荷造運賃 ふるさと寄付返礼品発送料 24,292,085

 配送システム使用料 ふるさと寄付配送システム使用料 1,097,776

 事業原価 メモリアルブロック仕入れ 4,244,424

合計 152,593,161

売上原価 152,593,161

売上総利益金額 71,830,796

【販売費及び一般管理費】

 販売費及び一般管理費合計 50,214,215

 営業利益金額 21,616,581

【営業外収益】

 受取利息 銀行預金利息料 2,671

 雑収入 ふるさと寄付冊子制作委託料 556,626

 営業外収益合計 559,297

  経常利益金額 22,175,878

  税引前当期純利益金額 22,175,878

  法人税等 6,950,100

  当期純利益金額 15,225,778

科目 金額





貸  借  対  照  表  内  訳  表

平成31年3月31日　現在

（単位：円）

一 般 会 計 海水浴場特別会計 桜里親特別会計 小 計 一 般 会 計 桜里親特別会計 ふるさと寄付会計 小 計

Ⅰ　資産の部

　　 1.流動資産

　　　　　現金及び預金 6,034,169 3,061,100 22,301,984 31,397,253 38,250 0 58,743,559 58,781,809 90,179,062

           売掛金 0 0 0 0 0 0 18,596,951 18,596,951 18,596,951

           未収入金 7,518 0 0 7,518 0 0 0 0 7,518

　　　　　商品 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           立替金 2,835 2,835 0 2,835

　　　　  仮払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【流動資産計】 6,044,522 3,061,100 22,301,984 31,407,606 38,250 0 77,340,510 77,378,760 108,786,366

　　 2.固定資産

　　　(1)基本財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【基本資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　(2)特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【特定資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　  (3)その他固定資産

           工具器具備品 94,471 0 0 94,471 0 0 0 0 94,471

           出資金 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

   【その他固定資産計】 1,094,471 0 0 1,094,471 0 0 0 0 1,094,471

   【固定資産計】 1,094,471 0 0 1,094,471 0 0 0 0 1,094,471

   【資産合計】 7,138,993 3,061,100 22,301,984 32,502,077 38,250 0 77,340,510 77,378,760 109,880,837

Ⅱ　負債の部

　　 1.流動負債

　　　　　買掛金 0 0 0 0 0 0 22,892,460 22,892,460 22,892,460

　　　　　未払金 2,295,091 0 0 2,295,091 0 0 7,619,403 7,619,403 9,914,494

　　　　　未払費用 536,444 0 0 536,444 0 0 239,823 239,823 776,267

　　　　　未払法人税等 0 0 0 0 0 0 6,950,000 6,950,000 6,950,000

　　　　　預り金 247,663 0 0 247,663 0 0 53,415 53,415 301,078

　　　　　仮受金・前受金 63,370 0 0 63,370 36,000 0 0 36,000 99,370

　　　　　未払消費税 0 0 0 0 8,000 0 2,156,000 2,164,000 2,164,000

   【流動負債計】 3,142,568 0 0 3,142,568 44,000 0 39,911,101 39,955,101 43,097,669

　　 2.固定負債

　　　　　桜基金 0 0 17,500,000 17,500,000 0 0 0 0 17,500,000

　　　　　一般準備金 5,000,000 0 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

　　　　　ふるさと準備金 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000

   【固定負債計】 5,000,000 0 17,500,000 22,500,000 0 0 5,000,000 5,000,000 27,500,000

   【負債合計】 8,142,568 0 17,500,000 25,642,568 44,000 0 44,911,101 44,955,101 70,597,669

Ⅲ　正味財産の部

　　 1.指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 2.一般正味財産 6,894,217 3,061,100 4,204,217 14,159,534 △ 68,292 302,399 24,889,527 25,123,634 39,283,168

　　 3.他部門間調整 △ 7,897,792 0 597,767 △ 7,300,025 62,542 △ 302,399 7,539,882 7,300,025 0

   【正味財産計】 △ 1,003,575 3,061,100 4,801,984 6,859,509 △ 5,750 0 32,429,409 32,423,659 39,283,168

   【負債及び正味財産合計】 7,138,993 3,061,100 22,301,984 32,502,077 38,250 0 77,340,510 77,378,760 109,880,837

一般社団法人　名取市観光物産協会

実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 )
科 目

収 益 事 業 等 会 計
合 計



損  益  計  算  書  内  訳  表

自　平成30年4月1日　　至　平成31年3月31日

（単位：円）

一 般 会 計 海水浴場特別会計 桜里親特別会計 小 計 一 般 会 計 ふるさと寄付会計 小 計

　　 1.経常損益の部

　　　(1)経常収益

　　　　　　　会費収入 831,000 0 0 831,000 0 0 0 831,000

　　　　　　　補助金・助成金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　事業収入(収益・非収益) 5,897,401 0 0 5,897,401 110,250 0 110,250 6,007,651

　　　　　　　寄付金収入 79,927 0 1,930,911 2,010,838 0 0 0 2,010,838

　　　　　　　委託料収入 14,904,000 0 0 14,904,000 0 0 0 14,904,000

　　　　　　　ふるさと寄付取扱業務 0 0 0 0 0 191,170,468 191,170,468 191,170,468

　　　　　　　他会計繰入金収入 5,500,000 0 0 5,500,000 0 0 0 5,500,000

　　　　　　　基金繰入収入 4,000,000 4,000,000 0 4,000,000

　　　　　　　その他の収益 5,460 26 1,531 7,017 0 552,280 552,280 559,297

   【経常収益計】 27,217,788 26 5,932,442 33,150,256 110,250 191,722,748 191,832,998 224,983,254

　　　(2)経常費用

　　　　　　　売上原価(仕入金額) 0 0 0 0 71,568 94,243,510 94,315,078 94,315,078

　　　　　　　売上原価(システム使用料) 0 0 0 0 0 28,643,798 28,643,798 28,643,798

　　　　　　　売上原価(荷造運賃) 0 0 0 0 0 24,292,085 24,292,085 24,292,085

　　　　　　　売上原価(その他の原価) 4,244,424 0 0 4,244,424 1,097,776 1,097,776 5,342,200

　　　　　　　人件費 7,450,131 0 0 7,450,131 35,689 5,310,957 5,346,646 12,796,777

　　　　　　　法定福利費 1,479,238 0 0 1,479,238 295,254 295,254 1,774,492

　　　　　　　福利厚生費 50,134 0 0 50,134 21,492 21,492 71,626

　　　　　　　会議費(総会・役員会) 20,872 0 1,864 22,736 104 184,234 184,338 207,074

　　　　　　　直轄事業費 1,655,045 0 0 1,655,045 0 1,655,045

　　　　　　　観光事業費 5,593,182 0 0 5,593,182 0 5,593,182

　　　　　　　物産事業費 1,727,201 0 0 1,727,201 0 1,727,201

　　　　　　　負担金 1,108,730 0 1,674 1,110,404 93 165,503 165,596 1,276,000

　　　　　　　水道光熱費 31,615 0 2,823 34,438 157 279,049 279,206 313,644

　　　　　　　広告宣伝費 0 0 168,480 168,480 7,959,646 7,959,646 8,128,126

　　　　　　　事務費 0 0 0 4,184 4,184 4,184

　　　　　　　旅費交通費 93,847 0 10,849 104,696 466 828,335 828,801 933,497

　　　　　　　整備費 0 1,907,229 1,907,229 0 1,907,229

　　　　　　　通信費 43,256 0 30,134 73,390 129 381,462 381,591 454,981

　　　　　　　消耗品費 38,381 0 3,423 41,804 114 338,464 338,578 380,382

　　　　　　　事業費 0 1,060,130 1,060,130 0 1,060,130

　　　　　　　支払手数料 8,345 0 6,793 15,138 41 73,654 73,695 88,833

　　　　　　　車両費 8,144 0 726 8,870 18 71,761 71,779 80,649

　　　　　　　リース料 132,360 0 11,806 144,166 394 1,167,236 1,167,630 1,311,796

　　　　　　　備品費 15,863 0 1,416 17,279 79 140,015 140,094 157,373

　　　　　　　委託料 39,191 0 3,499 42,690 194 345,916 346,110 388,800

　　　　　　　減価償却費 126,671 0 11,310 137,981 628 1,118,043 1,118,671 1,256,652

　　　　　　　賃借料 42,000 0 3,750 45,750 208 370,706 370,914 416,664

　　　　　　　租税公課 33,600 0 33,600 8,000 2,601,300 2,609,300 2,642,900

　　　　　　　雑費 24,168 0 24,168 0 24,168

　　　　　　　事務所費 0 0 62,810 62,810 62,810

　　　　　　　他会計繰出金 0 0 0 0 0 5,500,000 5,500,000 5,500,000

   【経常費用計】 23,966,398 0 3,225,906 27,192,304 117,882 175,497,190 175,615,072 202,807,376

   【当期経常損益額】 3,251,390 26 2,706,536 5,957,952 △ 7,632 16,225,558 16,217,926 22,175,878

 　　2.経常外損益の部

　　 (1)経常外収益

　　　　　　　前期損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常外収益計】 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　(2) 経常外費用

　　　　　　　助成金返還 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常外費用計】 0 0 0 0 0 0 0 0

   【当期経常外損益額】 0 0 0 0 0 0 0 0

   【税引前当期損益額】 3,251,390 26 2,706,536 5,957,952 △ 7,632 16,225,558 16,217,926 22,175,878

   【法人税、住民税及び事業税】 0 0 0 0 0 6,950,100 6,950,100 6,950,100

   【当期純損益額】 3,251,390 26 2,706,536 5,957,952 △ 7,632 9,275,458 9,267,826 15,225,778

科 目

一般社団法人　名取市観光物産協会

実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 ) 収 益 事 業 等 会 計
合 計



認定第１号　平成30年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅰ 【全事業合計】　観光物産事業+桜里親事業+ふるさと寄附金事業+海水浴

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 900,000 831,000 ▲ 69,000 法人150、個人107、賛助3

２．事業収入 300,000 6,007,651 5,707,651 メモリアルブロック販売、新宮市児童招待事業、

主催ライブ、広告、グッズ等売上

４．助成金 0 0 0

５．委託料 15,054,000 14,904,000 ▲ 150,000 名取市観光物産事業

６．寄附金 650,000 2,010,838 1,360,838 桜里親 他

７．ふるさと寄附金業務 103,170,000 191,170,468 88,000,468 基本分（人件費・広告費・システム使用料等）

実費分（特産品代・配送料）

８．協賛金 0 0 0

９．その他 35,092 559,297 524,205 受取利息・他

10．前期繰越金 24,057,390 24,057,390 0

11.繰入金 9,500,000 9,500,000 0

合　　　計 153,666,482 249,040,644 95,374,162

年度 区分 金額 備考

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

ふるさと寄附 平成28年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 定期預金（仙台銀行）

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円 定期預金（七十七銀行）

収入科目 主　な　内　容



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 450,000 207,074 ▲ 242,926 総会郵送料、会場借上料等

２．事業費 117,994,000 169,438,082 51,444,082

  （1）観光事業 5,800,000 5,593,182 ▲ 206,818 街歩きコース作成・ガイドツアー

ジャズライブ運営

広報宣伝費　　　　　　　　　　　　　　等

  （2）物産事業 2,900,000 1,727,201 ▲ 1,172,799 首都圏物産展事業費

仙台空港イベント事業費

  （3）直轄事業 1,400,000 1,655,045 255,045 姉妹都市交流

調査研究費

イベント出店・協賛費

1,140,000 1,090,000 ▲ 50,000 なとり春・夏・秋まつり負担金

その他 負担金

  （5）復興桜事業 4,638,000 3,135,839 ▲ 1,502,161 苗木育成・植樹祭実施等

  （6）ふるさと寄附金事業 102,116,000 156,236,815 54,120,815 御礼品代

配送料、システム使用料

ホームページ改修、パンフレット製作

３．管理費 19,341,000 20,517,328 1,176,328

  （1）人件費 13,898,000 14,642,895 744,895

2,403,000 3,518,897 1,115,897 賃借料・旅費交通費

0 通信費・減価償却費

2,334,500 1,809,363 ▲ 525,137 消耗品費・車両費

0 リース費・支払い手数料・雑費

　（4）備品費 240,500 157,373 ▲ 83,127 パソコン購入費

　（5）委託料 465,000 388,800 ▲ 76,200 会計処理・税理処理委託料 

登記申請委託料 

４．売上原価 160,000 4,315,992 4,155,992 グッズ制作費等

５．負担金 150,000 186,000 36,000 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 1,800,000 0 ▲ 1,800,000 一般会計

７．公課費 1,110,000 2,642,900 1,532,900 印紙税、消費税

８．法人税等 1,490,000 6,950,100 5,460,100 ふるさと寄附金事業

９．特別損失 0 0 0 前期損益修正額

10．予備費 5,671,580 0 ▲ 5,671,580

11.繰出金 5,500,000 5,500,000 0 ふるさと寄附金事業から観光物産事業へ

合　　計 153,666,580 209,757,476 56,090,896

収入合計 249,040,644 円

支出合計 209,757,476 円

差引残額 39,283,168 円　   翌年度に繰り越し

  （3）事務費

支出科目 主　な　内　容

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

  （2） 事務所費



認定第１号　　平成30年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅱ【観光物産事業会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費

正会員（法人・団体）

　@4,000×150団体＝ 600,000

正会員（個人）

　@10,000×1名＝ 10,000

　@2,000×106名＝ 212,000

賛助会員

　@4,000×1団体＝ 4,000

　@3,000×1団体＝ 3,000

　@2,000×1団体＝ 2,000

２．事業収入 300,000 6,007,651 5,707,651 メモリアルブロック販売料 3,625,000

新宮市児童招待事業 1,879,200

ライブチケット代、グッズ代他 431,451

ホームページ広告収入 72,000

３．補助金 0 0 0 0

４．委託料 15,054,000 14,904,000 ▲ 150,000

150,000 0 0

14,904,000 14,904,000 名取市観光物産事業委託金 14,904,000

５．寄付金 50,000 79,927 29,927 なとりベンダー 79,927

６．前期繰越金 3,582,069 3,582,069 0

７．雑収入 3,833 5,460 1,627 銀行預金利息、スカイビア負担金 5,460

８．繰入金 5,500,000 5,500,000 0

合　　計 25,389,902 30,910,107 5,520,205

■預金

年度 区分 金額 備考

平成27年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

831,000900,000 ▲ 69,000

内　　容収入科目





２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 270,000 総会時会場借上料、郵送料等

理事会・部会時会場借上料、郵送料等

２．事業費 11,240,000 10,065,428 ▲ 1,174,572

  （1）観光事業 5,800,000 5,593,182 ▲ 206,818 ホームページ運用管理委託料 233,280

広報宣伝、パンフレット増刷等 2,109,780

観光ガイド養成 228,986

着地型バスツアー 99,540

観光アプリ改良 788,452

防災教育旅行事業 339,680

ジャズ等イベント支援 226,000

HP翻訳 1,510,194

観光誘客PR事業 57,270

  （2）物産事業 2,900,000 1,727,201 ▲ 1,172,799 県外物産展事業 331,083

仙台空港イベント事業費 1,396,118

  （3）直轄事業 1,400,000 1,655,045 255,045 姉妹都市交流 127,071

イベント出店・絵灯籠協賛費 1,421,358

調査研究費 106,616

1,140,000 1,090,000 ▲ 50,000 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

クールボジャメロンワイン協議会負担金 0

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 13,200,000 9,621,461 ▲ 3,578,539

　（1）人件費 11,600,000 9,015,192 ▲ 2,584,808 職員人件費 7,485,820

社会保険料負担金 1,479,238

福利厚生費 50,134

賃借料 42,208

通信費 43,385

車輌費 8,162

水道光熱費 31,772

旅費交通費 94,313

エアコン減価償却費 127,299

消耗品費 38,495

リース費 132,754

雑費 24,168

支払手数料 8,386

　（4）備品費 100,000 15,942 ▲ 84,058 パソコン・収納棚購入費 15,942

　（5）委託料 105,000 39,385 ▲ 65,615 会計処理・税理処理委託料 39,385

４．売上原価 160,000 4,315,992 4,155,992 グッズ製作費等 4,315,992

５．負担金 70,000 18,823 ▲ 51,177 宮城県観光連盟負担金等 18,823

６．積立金 0 0 0 積立金 0

７．公課費 250,000 41,600 ▲ 208,400 印紙税 41,600

８．法人税等 0 0 0

９．特別損失 0 0 0 前期損益修正額

10．予備費 200,000 0 ▲ 200,000

合　　計 25,390,000 24,084,280 ▲ 1,305,720

収入合計 30,910,107 円

支出合計 24,084,280 円

差引残額 6,825,827 円　　翌年度に繰り越し

内　　容

　（3）事務費 600,000 203,803 ▲ 396,197

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

支出科目

347,139 ▲ 447,861　（2）事務所費 795,000

20,976 ▲ 249,024



認定第１号　　平成30年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部 平成30年度

収入科目
予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

１．寄付金 600,000 1,930,911 1,330,911

　（１）桜里親 500,000 920,000 420,000

　（２）桜里親1000円募金 100,000 10,911 ▲ 89,089

　（３）復興桜寄付金 0 1,000,000 1,000,000

　（４）協賛金 0 0 0

２．事業収入 0 0 0

３．助成金 0 0 0

４．雑収入 0 1,531 1,531

５．前期繰越金 1,800,080 1,800,080 0

６．繰入金 4,000,000 4,000,000 0

合　　計 6,400,080 7,732,522 1,332,442

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

(預金)
10,000,000円

平成25年度
現金

(預金)
6,000,000円

平成28年度
現金

(預金)
1,500,000円

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金 （ 仙台銀行 ）

銀行利息等

前年度繰越金

定期預金（七十七銀行）

内　　容



２　支出の部

支出科目
予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．会議費 10,000 1,864 ▲ 8,136 会場使用料

２．事業費 4,638,000 3,135,839 ▲ 1,502,161

(１) 広告宣伝費 500,000 168,480 ▲ 331,520 看板設置等

(２) 復興桜整備費 3,000,000 1,907,229 ▲ 1,092,771 肥料、薬品、土壌改良等

(３) イベント・植樹祭費 600,000 1,060,130 460,130 植樹イベント実施費など

(４) 委託費 388,000 0 ▲ 388,000 業務委託費

(５) 里親管理費 150,000 0 ▲ 150,000 里親事業一式

３．管理費 142,000 86,529 ▲ 55,471

(１) 人件費 0 0 0 法定福利費

(２) 事務所費 128,000 59,592 ▲ 68,408

　　①　賃貸料 100,000 3,750 ▲ 96,250

　　②　通信費 10,000 30,134 20,134 里親以外の通信費

　　③　車輛費　 15,000 726 ▲ 14,274 私有車使用料

　　④　旅費交通費 3,000 10,849 7,849

　   ➄   減価償却費 0 11,310 11,310

　　➅  水道光熱費 2,823

(３)事務費 13,500 22,022 8,522

　　①　消耗品費 1,000 3,423 2,423

　　②　リース費 2,500 11,806 9,306

　　③　支払い手数料 10,000 6,793 ▲ 3,207 銀行手数料

　　④　雑費 0 0 0

     （４）備品費 500 1,416 916

　　（５）委託料 0 3,499 3,499

４．売上原価 0 0

５．負担金 0 1,674 1,674

６．積立金 0 0

７．公課費 0 0

８．法人税等 0 0

９．特別損失 0 0

１０．予備費 1,610,080 0 ▲ 1,610,080 三井物産助成金返還

合　　計 6,400,080 3,225,906 ▲ 3,174,174

収入合計 7,732,522 円

支出合計 3,225,906 円



差引残額 4,506,616 円　　翌年度に繰り越し



認定第１号　　平成30年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅳ【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業特別会計】

本年度見込額 本年度実績 比較

寄附金額 200,000,000 401,078,274 201,078,274

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．基本分＋従量分 26,570,000 68,251,923 41,681,923

２．実費分 76,600,000 122,918,545 46,318,545 特産品代、配送料

３．その他 30,833 552,280 521,447 PR冊子制作費 496,800

雑収入 54,820

受取利息 660

４．繰越金 15,614,167 15,614,167 0

合　　計 118,815,000 207,336,915 88,521,915

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 現金 5,000,000円

収入科目 内　　容

人件費、広告費、システム使用料な
ど
（配送・名取ふるさと寄附サイト）

備考

定期預金（七十七銀行）



２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．御礼品代 64,980,000 94,243,510 29,263,510

２．配送システム使用料 720,000 1,097,776 377,776

３．特産品配送料 13,200,000 24,292,085 11,092,085

４．システム使用料など 16,210,000 28,643,798 12,433,798

５．会議費 170,000 184,234 14,234

６．情報発信料 7,006,000 7,959,646 953,646

７．管理費 5,999,000 10,809,338 4,810,338

　　（1）人件費 2,298,000 5,627,703 3,329,703 職員人件費 5,310,957

法定福利費 295,254

福利厚生費 21,492

　　（2）事務所費 1,480,000 3,112,166 1,632,166 賃借料、事務所費 433,516

通信料 381,462

車両費 71,761

旅費交通費 828,335

水道光熱費 279,049

減価償却費 1,118,043

　　（3）事務費 1,721,000 1,583,538 ▲ 137,462 消耗品費 338,464

事務費 4,184

リース料 1,167,236

支払手数料 73,654

雑費 0

　　（4）備品費 140,000 140,015 15 コンピュータ周辺機器等 140,015

　　（5）委託料 360,000 345,916 ▲ 14,084 会計処理・税理処理 345,916

８．負担金 80,000 165,503 85,503

９．予備費 800,000 0 ▲ 800,000

10．租税公課 860,000 2,601,300 1,741,300 収入印紙 873,400

消費税 1,727,900

11．法人税等 1,490,000 6,950,100 5,460,100

12．積立金 1,800,000 0 ▲ 1,800,000

13．繰出金 5,500,000 5,500,000 0

合　　計 118,815,000 182,447,290 63,632,290

支出科目 内　　容

名取ふるさと寄附サイト、ふるさとチョイス

宣伝広告費、パンフレット製作費など



収入合計 207,336,915 円

支出合計 182,447,290 円

差引残額 24,889,625 円　　翌年度に繰り越し



認定第１号　　平成30年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部
予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．助成金 0 0

２．売店設置負担金 0 0

３．事業収益金 0 0

４．繰越金 3,061,074 3,061,074 0 前年度繰越金

５．雑収入 426 26 ▲ 400 預金利子

６．繰入金 0 0

合　　計 3,061,500 3,061,100 ▲ 400

２　支出の部

予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．海水浴場管理費 0 0 0

（1）需用費 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0

３．繰出金 0 0 0

４．積立金 0 0 0

５．予備費 3,061,500 0 ▲ 3,061,500

合　　計 3,061,500 0 ▲ 3,061,500

収入合計 3,061,100 円
支出合計 0 円
差引残額 3,061,100 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



 

備品調書 
 品名 品番 数量 合計価格 調達年度 備考 

1 デジタルカメラ 
NICON 

COOLPIX S640 
1  

平成 21 年度 
 

2 パワーギガホン PG-610-C 1 \40,215  

4 
デスクトップ 

パソコン 
PC-MK34LLZ2UFJH 3 \324,000 

平成 26 年度 

 

5 デスク SD-BSN127LC3F11N 2 \101,304  

6 デスク SD-BSN147LC3F11N 1 \60,048  

7 
ミーティング用

テーブル 
Z-CT-1575-NA 1 \15,075  

8 3 人用ロッカー LK-3F1 1 \37,044  

9 保管庫 両開き S-370F1NN 2 \79,056  

10 
保管庫 

浅型コンビ 
S-316F1N 1 \54,216  

11 事務用回転イス CR-G180F6GET5-W 3 \46,980  

12 
スタッキング 

チェア 
Z-WMC-BLCR-C 4 \20,528  

13 AR グラス BT-200 3 \169,173  

14 デスク SD-BSN127LC3F11N 2 \109,158 

平成 27 年度 

 

15 事務用回転イス CR-G180F6GET5-W 2 \30,842  

16 パソコン PT75NBP-BHA 1 \127,224  

17 パソコン PT75NGP-BHA 1 \127,224  

18 パソコン FMVA77SRKS 1 \136,900  

19 IC レコーダー 4938692100028 1 \47,300  

20 AR グラス BT-200 1 \67,000  

21 
AR 用 

タブレット 
SGP771 1 \92,695  

22 
AR 用 

タブレット 
PC-TE510BAL 1 \31,450  

23 
AR 用 

タブレット 
SGP512JP 1 \48,980  

24 
AR 用 

タブレット 
4960759145512 1 \71,320  

25 
カメラ 

Nikon 1 J5 

4960759027528 1 \71,320 

ダブル 

レンズキット 
4960759028556 1 \48,980 

4960759026798 1 \71,320 



26 加湿空気清浄器 KC-50TH1-W 1 \28,944 
平成 28 年度 

 

27 
タブレット 

Xperia Z2 Tablet 
SGP512JP/B 11 \527,329 AR 用 

28 冷蔵庫 SJ-D14C-S 1 ￥38,000 
平成 29 年度 

 

29 石油ヒーター FW-72DX3 1 ￥37,584  

 

 

 

 

平成 30 年度 購入備品 

品名 品番 数量 単価 合計価格 

自転車 BE-ELP634S 1 \98,484 \98,484 

掃除機 SV12FF 1 \47,780 \47,780 

コーヒーメーカー ECH1001 1 \11,109 \11,109 

ノート PC NB5002SSD-A 4 \231,228 \924,912 

 
 





議案第１号   令和元年度事業計画（案） 

 

【基本理念】 

名取ならではの観光資源や特産品を活かして、観光誘客を図り物産の販売促進

に寄与する。 

 

【ビジョン】 

“食べたい、買いたい、交流したい”と、何度もリピートする。 

名取ファンをふやす。 

 

【目標】 

Ⅰ.観光事業 

地域資源を活かしてツアーや情報発信を行い、仙台圏からの集客を増やす。 

・観光ツアーや体験プログラムを 4本以上実施する。 

・WEB 発信を強化し、facebook いいね数を 1.5 倍（500→750）以上にする。 

 

Ⅱ.物産事業 

出展事業について内容を精査見直し、費用対効果の向上を図る。 

  ・ 仙台空港における取組みを多様化し展開する。 

 ・ 県外国外マーケットでの展開を推進する。 

  ・ 公式サイトや SNS を活用した情報発信を強化 

（より美しい画像へアップデートする。） 

 

Ⅲ.直轄事業 

  閖上で開催予定の、第 35 回なとり夏まつりの準備を進める。 

 

Ⅳ.復興桜事業 

 令和元年度末に、閖上貞山運河沿いに復興桜を植樹し、桜並木を作る。 

 

Ⅴ.ふるさと寄附事業 

  ・ 事業の大幅な見直しを図ることになり、昨年の様な収益が見込めない 

中、収益性を担保するために尽力する。 

  ・ 御礼品を巡るルールの厳格化が迫られ、新しい内規の策定とルールに 

沿った御礼品をブラッシュアップし、ニーズを沿った施策を図る。 

  ・ サイト上の画像の刷新（撮り下ろし）を進め、より美しいサイト作り 

を推進する。 

 

 

 



【令和元年度の実施事業（案）】 

Ⅰ. 一般事業：観光 

Ⅰ-1. 観光ツアーの実施  

名取ならではの素材を活用した有料ツアーを実施する。自主事業化へ向けて、ニーズを

調査する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ-2.賑わいの創出  

『訪れて楽しい名取』を目指し、水辺を生かしたイベントやジャズライブを実施する 

ほか、行政や地域住民が実施するイベントの支援をおこなう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜令和元年度実施計画＞ 

①生産現場の見学や体験、市内飲食店でテーマの料理を味わうなどを組み込んだ、 

特産品を活かしたバスツアーを 2回おこなう。 

 

②“名取ふるさとガイドの会”と連携し、熊野三社など歴史資源を組み込んだ 

ツアーを実施する。 

 

③“名取トレイルセンター”や“かわまちてらす閖上”などと協働し、 

閖上地域を巡るツアーを実施する。 

 

④地域の食と地酒やビールなど組み合わせた、地産地消を楽しむツアーを実施す

る。 

＜令和元年度実施計画＞ 

 

① 水辺の魅力を伝えるイベントの運営支援 

閖上の水辺を活かした“ミズベリングゆりあげ”イベントの実行委員会の一員 

として運営を担う。 

 

② 有料ジャズライブの実施 

音楽と地場産品の食や酒、スイーツと珈琲などを楽しめる、有料のジャズ 

ライブを市内各店舗や屋外などで実施する。 

 

③ 行政・民間団体等実施イベントの支援 

“復興祈念お浜降り”“名取 JAZZ&BEER フェス”など、名取市内で実施される 

イベントの支援をおこなう。 



 

Ⅰ-3.効果的な情報の発信  

WEB を中心に情報を発信し、誘客につなげる 

WEB の情報発信強化と、既存パンフレットの仙台圏での設置などをおこなう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ-4.震災伝承・防災スタディ事業 

2020 年度完成予定の震災伝承館（仮称）を活用した、震災伝承・防災スタディ事業を、

地域の震災伝承・防災活動団体と共に実施することを視野に、協働で利用のルール作り

や有料プログラム（コンテンツ）作りをおこなう。 

 

 

 

 

 

＜令和元年度実施計画＞ 

①HP の改修 

スマートフォンで利用しやすいＨＰに改修する。（英語・簡体字・繫体字含） 

 

②SNS 情報発信の強化 

大学生などの街記者を育成し、Instagram など情報発信のツールを増やすと 

ともに、情報発信量を増やす 

 

③インバウンド対応情報発信 

週に 1回程度、SNS で日英併記での情報発信をおこなう 

  

④YouTube チャンネルの充実 

年間を通して市内各所を撮影した動画を、YouTube チャンネルで発信する 

 

⑤パンフレット増刷・広報宣伝 

既存パンフレットの改変、フリーペーパー等での情報発信、JRポスター掲示 

 

⑥HP・観光アプリ運用管理委託 

 HP や観光アプリでの情報発信 

  

⑦観光誘客ＰＲ 

 商談会に参加し旅行会社や学校などへ、プロモーションを実施する 
  

＜令和元年度実施計画＞ 

①震災伝承館（仮称）を活用した震災伝承・防災スタディ事業を、地域の震災伝承・

防災活動団体と共に実施するため、共同で利用のルール作り等をおこなう 

 

②有料プログラム・コンテンツを作成する。参考となる視察をおこなう 

 

③震災伝承館（仮称）を広報するコンテンツを作成する 

 



 

 

 
 

 
 

Ⅱ.一般事業：物産 

Ⅱ-１.「うまいもん名取 in 仙台空港」のリニューアル推進 

＜令和元年度実施計画＞ 

◎ 開催日程調整： ① 仙台空港のイベントと同時開催（名取コーナー提案） 

② 空港内販売ブースにて一週間開催 

◎ 利用客と出店事業者双方の満足度を高めます。費用対効果の向上を図る。 

 

Ⅱ-２. 県外における出展の計画 （特産品の販路拡大を支援、PR強化を図る) 

＜令和元年度実施計画＞ 

◎ 大都市圏や海外における出展先を検討する。 

◎ ふるさと寄附の PRも同時に推進し、特産品の販路拡大を図る。 

 

Ⅱ-３. 特産品の認知度向上・情報発信の強化 

名取産せり、閖上赤貝、笹かまぼこのほか、メロンや北限のしらすなどの特産品の 

魅力を広く伝播する。ふるさと寄附金特産品取扱事業と連動し、ご当地商品の開発に

繋げていく。また、情報発信を強化し認知度の向上に努める。 

＜令和元年度実施計画＞ 

① 特産品に関する情報発信の推進 

協会公式サイトにおける特産品の情報発信を強化する。 

また、JR車内広告等を活用し、新しい画像を撮り下し、より美しいページに刷新して

いく。 

 

② 名取市ふるさと寄附金特産品の取扱業務と連動し、御礼品の拡充を目的としながら、

新しい商品の企画やブラッシュアップ、美しい画像へと刷新を進る。 

 

③ 名取産せり・北限のしらす等の普及促進ＰＲ、「せり鍋」の試食会を実施する。 

北限のしらす等に関しては、取材を進めより魅力的なコンテンツを作成し情報発信 

を推進する。 

 



 

 
 

 

Ⅲ.一般事業：直轄 

Ⅲ-１. 地域間交流事業への参加 

姉妹都市交流や、インバウンド事業など広域での観光振興に取り組む。 

＜令和元年度実施計画＞ 

①空路姉妹都市交流 

継続的に実施してきた、空路姉妹都市である千歳市で開催されるスカイビアに参加し、

名取市の PRおよび交流を強化し、物産の代行販売をおこなう。 

 

②地域連携事業の参加 

仙台松島インバウンド DMO、宮城インバウンド DMO などの地域連携事業に参加し、 

広域でのインバウンド向け観光振興に取り組む。 

 

③調査研究 

・先進地の視察や研修会などに参加して学び、今後の観光物産事業に活かす。 

 ・観光ガイドと紀州熊野三山の視察を行い、歴史ガイドツアーに活かす。 

 

Ⅲ-２. まつりの運営 

地域の皆様と協働して賑やかで楽しいまつりを運営し、交流人口を増加させる。 

＜令和元年度実施計画＞ 

①なとり夏まつりの事務局運営 

 

②なとり春まつり、ふるさと名取秋まつりの事務局&出店 

 

③令和 2年度実施予定、なとり夏まつりの準備 

来年度、閖上で開催予定の“第 35回夏まつり”について、先進地の調査を行い、 

準備を進める。 

 

 

Ⅲ-３. 委託事業 

 

 

 

 

＜令和元年度実施計画＞ 

①新宮市招待旅行委託事業 

姉妹都市 10周年記念として、新宮市の児童生徒 10名を招待する事業のコーディネー

トをおこなう。 

②かわまちてらす閖上広報支援 

 開業前～立ち上げ期間（4～6月）の広報に関する、支援をおこなう。 

  



 

 
 
 
 

 
 
 
 

Ⅳ.復興桜事業 

Ⅳ-１. 新たな観光資源の創造 

復興桜の植樹を継続して実施し、新たな観光拠点として桜並木を整備する。 

また、さまざま媒体で広報をおこない誘客につなげる。 

＜令和元年度 実施事業案＞  

①復興桜植樹・管理 

閖上地区への本格的な桜植樹に向けて、植樹場所と品種本数などの植樹計画を策定し、 

国、県、および名取市や関係団体と調整し、貞山運河沿いに植樹を行う。 

植樹祭開催：令和 2年 3月 21 日（土） 

 

②イベントの開催 

閖上のにぎわいを創出するために、復興桜のお花見イベントを開催する。 

 

③広報 

メディアへの PR、HP など WEB の活用、チラシなどの発行を通して復興桜を PRする。 

復興桜植樹場所 案内図 作製：由来と場所を記載した案内図製作により、閖上地区 

散策路を提案する。 

 

 

Ⅳ-２. 持続可能な基盤作り 

復興桜並木の維持・管理を長期間継続しておこなうために、活動資金の獲得やメンテ 

ナンス可能な人材の育成を実施する。 

 

＜令和元年度実施事業＞ 
 

①活動資金確保 

 持続可能な活動とすべく、活動資金となる助成金獲得を目指す。また寄付金の募集、

復興桜にかかる物産品や関連グッズの企画販売なども行う。 

②人材育成 

桜並木の維持管理を継続しておこなうため、復興桜メンテナンスの可能な人材の育成 

や地域との連携を協議する。 

 

③支援者サポート 

復興桜里親の皆様への通信発行、植樹連絡などサポートを行う。 

銘板製作のための、データ収集を行う。 

 

 

 



 

 
 

Ⅴ．名取市ふるさと寄附金特産品等取扱業務 

ふるさと納税制度は、総務省の指導により、御礼品や返礼率に係る制度の厳格化が進

み、今年度 6月期からは、「ふるさと納税の募集に関する支出費用の総額が、受け取った

納税額の 100 分の 50 に相当する金額以下であること」が必須となり、これを機に、昨年

度までの約 100 分の 60 の支出比率より、大幅な制度設計の変更を受けることになる。 

名取市のふるさと寄附事業は、順調に寄附額を伸ばしているが、当協会の収入にあた

る市からの業務委託費は、昨年までのような金額を担保することが出来ない。 

今年度は、当協会の収入を支える当事業による収益が下がる見込みから、経費の支出を

抑え、協会の事業が健全に継続できる様、一段の努力が迫られると考える。 

また、御礼品の規制が強化され、原則として返礼割合は 3 割以下、返礼される商品は、

地場産品に限る。とされることから、現状の御礼品の見直しを図ることになり、新商品

の企画開発は推進するが、昨年度の様な数値目標を設けることが難しくなる。 

 

＜令和元年度実施計画＞ 

① 新しい御礼品採用ルールを策定し、国の策定するルールに沿った御礼品を可能な 

限り多様性を持って登用する。（現在 31事業者・345 品目の見直しと精査） 

 

② 6 月期には、名取市との業務委託契約を抜本的に改訂するにあたり、協力事業者、 

参画事業者との協働について見直しを進め、事業の収益性を可能な限り担保する。 

 

③ コンプライアンスに則り、納税者向けにメールを活用した情報発信をおこなう。 

 

④ ＰＲ冊子を改訂し、催事等で配布する。また、ポスターや WEB サイトを活用し、 

PR 活動を継続して実施する。 

 

 

 

 



Ⅰ 【全事業合計】 観光物産事業会計+桜里親事業特別会計+ふるさと寄附金事業特別会計+海水浴特別会計

１　収入の部
R元年度予算額 H30年度決算額 増減 H30年度予算額

① ② ①－② ③

１．会費 970,000 831,000 139,000 900,000

２．事業収入 380,000 6,007,651 ▲ 5,627,651 300,000

３．助成金 0 0 0 0

４．委託料 14,987,500 14,904,000 83,500 15,054,000

５．寄付金 650,000 2,010,838 ▲ 1,360,838 650,000

６．ふるさと寄附金業務 185,810,000 191,170,468 ▲ 5,360,468 103,170,000

0

７．協賛金 0 0 0

８．雑収入 46,575 559,297 ▲ 512,722 35,092

９．前期繰越金 39,283,168 24,057,390 15,225,778 24,057,488

１０．繰入金 8,200,000 9,500,000 ▲ 1,300,000 9,500,000

合　　計 250,327,243 249,040,644 1,286,599 153,666,580

年度 区分 金額

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円

ふるさと寄附金事業特別会計 平成28年度 預金 5,000,000円

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円

なとりベンダー、復興桜里親

収入科目

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）

定期預金（七十七銀行）

内　　容

ふるさと寄附金事業から一般会計、定期預金解約

議案第2号 令和元年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)について

名取市観光物産事業委託費

ホームページバナー広告料等

会員数：法人165、個人135、賛助10

受取利息・他

基本分（人件費・広告費・システム使用料等）

実費分（特産品代、配送料）



２　支出の部
本年度予算額 前年度決算額 増減 前年度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 330,000 207,074 122,926 450,000

２．事業費 205,210,000 169,438,082 35,771,918 117,994,000

  （1）直轄事業 1,400,000

  （2）観光事業 5,800,000

  （3）物産事業 2,900,000

1,140,000

  （5）復興桜事業 7,050,000 3,135,839 3,914,161 4,638,000

  （6）ふるさと寄附金事業 185,370,000 156,236,815 29,133,185 102,116,000

３．管理費 22,957,000 20,517,328 2,439,672 19,341,000

  （１）人件費 18,100,000 14,642,895 3,457,105 13,898,000

3,454,819 ▲ 1,231,819 2,403,000

1,876,940 96,560 2,334,500

  （４）備品費 200,500 155,957 44,543 240,500

  （５）委託料 460,000 386,717 73,283 465,000

４．売上原価 160,000 4,315,992 ▲ 4,155,992 160,000

５．負担金 240,000 186,000 54,000 150,000

６．積立金 1,800,000

７．公課費 2,940,000 2,642,900 297,100 1,110,000

８．法人税等 7,180,000 6,950,100 229,900 1,490,000

９．特別損失 0

10．予備費 3,110,243 0 3,110,243 5,671,580

11．繰出金 8,200,000 5,500,000 2,700,000 5,500,000

合　　計 250,327,243 209,757,476 40,569,767 153,666,580

収入予算額 250,327,243 円

支出予算額 250,327,243 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
　 一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

0

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

1,090,000 1,090,000 0

  （２）事務所費 2,223,000

  （３）事務費 1,973,500

0

6,500,000 5,593,182 906,818

3,000,000 1,727,201 1,272,799

土壌改良・植樹会等

2,200,000 1,655,045 544,955

支出科目

グッズ販売費等

防災旅行プログラム作成・PR

広報宣伝、パンフレット増刷、アプリ改良等

観光誘客ＰＲ費

ＨＰ管理費

ＨＰ多言語化

ジャズイベント運営

仙台空港イベント事業費

特産品開発事業

宣伝広告費、パンフレット製作等

配送料、システム使用料

他・負担金

なとり春・夏・秋まつり負担金

首都圏物産展事業

御礼品代

賃借料

人件費・社会保険料負担金

ふるさと寄附金事業会計から観光物産事業会計へ

会計処理・税理処理委託料

リース費

消耗品費・支払手数料・雑費

通信費・旅費交通費・車両費・減価償却費・エアコン減価償却費

印紙税

桜基金

ふるさと寄附金事業

宮城県観光連盟負担金等

総会郵送料、会場借上料等

街歩きコース作成・ガイドツアー

イベント支援協賛費

調査研究費

姉妹都市交流

内　　容



Ⅱ 【観光物産事業会計】

１　収入の部

R1度予算額 H30年度決算額 比較 H30年度予算額

① ② ①-② ③

１．会費 970,000 831,000 139,000 900,000

正会員（企業・団体）

　＠4,000円×165団体＝ 660,000

正会員（個人）

　＠2,000円×135名＝ 270,000

賛助会員

　＠4,000円×10団体＝ 40,000

２．事業収入 380,000 6,007,651 ▲ 5,627,651 300,000

かわまちてらす閖上広報委託料 100,000

新宮市招待事業委託料 200,000

ホームページバナー広告 80,000

３．委託料 14,987,500 14,904,000 83,500 15,054,000

0 14,904,000 名取市観光物産事業委託金 14,987,500

４．寄付金 50,000 79,927 ▲ 29,927 50,000 なとりベンダー 50,000

５．繰越金 6,825,827 3,582,069 3,243,758 3,582,069

６．雑収入 6,673 5,460 1,213 3,833 預金利子等

７．繰入金 6,000,000 5,500,000 500,000 5,500,000

合　　計 29,220,000 30,910,107 ▲ 1,690,107 25,389,902

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 預金 5,000,000円

備考

定期預金（七十七銀行）

議案第2号　令和元年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業会計繰入金



２　支出の部
R1年度予算額 H30年度決算額 比較 H30年度予算額

① ② ①-② ③

１．会議費 50,000 20,976 29,024 270,000 総会費

役員会費

２．事業費 12,790,000 10,065,428 2,724,572 11,240,000

　（１）観光事業 6,500,000 5,593,182 906,818 5,800,000 HP・アプリ運用管理料 600,000

広報宣伝、パンフレット増刷、グッズ制作等 1,500,000

観光ツアー事業 800,000

防災教育旅行事業 1,400,000

ジャズライブ事業 400,000

スマホ対応HP改修 1,500,000

観光誘客PR事業 300,000

　（２）物産事業 3,000,000 1,727,201 1,272,799 2,900,000 ご当地商品開発事業 400,000

県外物産展事業 1,000,000

市内物産事業費 1,600,000

　（３）直轄事業 2,200,000 1,655,045 544,955 1,400,000 姉妹都市交流 200,000

イベント支援協賛費 1,000,000

調査研究費 1,000,000

1,090,000 1,090,000 0 1,140,000 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 15,900,000 9,621,461 6,278,539 13,200,000

　（１）人件費 15,000,000 9,015,192 5,984,808 11,600,000 職員人件費（5人） 13,000,000

社会保険料負担金 2,000,000

795,000 賃借費

光熱費

通信費

車両費

旅費交通費

エアコン減価償却費

600,000 消耗品費

リース料

支払手数料

雑費

　（４）備品費 100,000 15,942 84,058 100,000

　（５）委託料 100,000 39,385 60,615 105,000 会計処理・税理処理委託料按分

登記申請委託料按分

４．売上原価 160,000 4,315,992 ▲ 4,155,992 160,000 グッズ製作費等

５．負担金 70,000 18,823 51,177 70,000 宮城県観光連盟負担金等 70,000

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 250,000 41,600 208,400 250,000 印紙税等 100,000

法人税・消費税等 150,000

８．予備費 0 0 0 200,000 予備費 200,000

合　　計 29,220,000 24,084,280 5,135,720 25,390,000

収入予算額 29,220,000 円
支出予算額 29,220,000 円
差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

　（３）事務費 300,000 203,803 96,197

支出科目 内　　容

　（４）既存事業負担金
      ・助成金

　（２）事務所費 400,000 347,139 52,861



Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
R1年度予算額

①
令和元年度決算額

②
比　較
①-②

30年度予算額
③

内　　容

１．寄付金 600,000 1,930,911 ▲ 1,330,911 600,000

 （１）桜里親 500,000 920,000 ▲ 420,000 500,000 50,000円／1口（1本）×10口

 （２）桜里親1,000円募金 100,000 10,911 89,089 100,000 1,000円／1口×100口

 （３）復興桜寄付金 0 1,000,000 ▲ 1,000,000 0 三井住友海上基金

 （４）協賛金 0 0 0

２．事業収入 0 0 0 0 グッズ販売

３．助成金 0 0 0 0

４．雑収入 0 1,531 ▲ 1,531 0 銀行利息等

５．前期繰越金 4,506,616 1,800,080 2,706,536 1,800,080 前年度繰越金

６．繰入金 2,200,000 4,000,000 ▲ 1,800,000 4,000,000 ふるさと寄付より繰入

合　　計 7,306,616 7,732,522 ▲ 425,906 6,400,080

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

（預金）
10,000,000円

平成25年度
現金

（預金）
6,000,000円

平成28年度
現金

（預金）
1,500,000円

認定第１号　令和元年度収入支出予算並びに特別会計収入支出決算

定期預金（七十七銀行）

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）
別途　普通口座に利息3,700円



２　支出の部

支出科目
R1年度予算額

①
30年度決算額

②
比　較
①-②

30年度予算額
内　　容

１．会議費 100,000 1,864 98,136 10,000 会場使用料

２．事業費 7,050,000 3,135,839 3,914,161 4,638,000

（１）広告宣伝費 2,000,000 168,480 1,831,520 500,000
案内看板
寄付者銘板

（２）復興桜整備費 3,500,000 1,907,229 1,592,771 3,000,000 植樹用掘り上げ費用
肥料、薬品、土壌改良・除草費用

（３）イベント・植樹祭費 1,000,000 1,060,130 ▲ 60,130 600,000 植樹イベント実施費など

（４）委託費 400,000 0 400,000 388,000 業務委託費

（５）里親管理費 150,000 0 150,000 150,000 里親事業一式

３．管理費 142,000 105,728 36,272 142,000

（１）人件費 0 0 0 0 法定福利費

（２）事務所費 128,000 56,769 71,231 128,000

　　　①　賃貸料 100,000 3,750 96,250 100,000

　　　②　通信費 10,000 30,134 ▲ 20,134 10,000 里親以外の通信費

　　　③　車輛費　 15,000 726 14,274 15,000 私有車使用料

　　　④　旅費交通費 3,000 10,849 ▲ 7,849 3,000

   　　➄   減価償却費 0 11,310 ▲ 11,310 0

（３）事務費 13,500 44,044 ▲ 30,544 13,500

　　　①　消耗品費 1,000 22,022 ▲ 21,022 1,000

　　　②　リース費 2,500 3,423 ▲ 923 2,500

　　　③　支払い手数料 10,000 11,806 ▲ 1,806 10,000 銀行手数料等

　　　④　雑費 0 6,793 ▲ 6,793 0

（４）備品費 500 1,416 ▲ 916 500

（５） 委託料 0 3,499 ▲ 3,499 0

４．売上原価 0 0 0 0

５．負担金 0 0 0 0

６．積立金 0 1,674 ▲ 1,674 0

７．公課費 0 0 0 0

８．法人税等 0 0 0 0

９．特別損失 0 0 0 0

10．予備費 14,616 0 14,616 1,610,080

合　　計 7,306,616 3,245,105 4,061,511 6,400,080

収入予算額 7,306,616 円

支出予算額 7,306,616 円

差引予算額 0 円



Ⅳ【名取ふるさと寄附特産物取扱事業】

令和元年度見込額 平成30年度実績 比較 平成30年度見込額

寄付金額 500,000,000 401,078,274 98,921,726 200,000,000

１　収入の部
令和元年度予算額 平成30年度決算額 比較 平成30年度予算額

① ② ①-② ③

30,010,000 68,251,923 ▲ 38,241,923 26,570,000

155,800,000 122,918,545 32,881,455 76,600,000

40,000 552,280 ▲ 512,280 30,833

24,889,625 15,614,167 9,275,458 15,614,167

210,739,625 207,336,915 3,402,710 118,815,000

■預金

区分 金額

預金 5,000,000円

年度 備考

平成28年度 定期預金（七十七銀行）

３．その他 受取利息、雑収入等

４．繰越金

合　　計

２．業務委託費(実費分) 特産品代、配送料

議案第2号　令和元年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

科目 内　容

１．業務委託費 人件費、事務費、配送業務費、情報発信等



２　支出の部
令和元年度予算額 平成30年度決算額 比較 平成30年度予算額

① ② ①-② ③

180,000 184,234 ▲ 4,234 170,000

185,370,000 156,236,815 29,133,185 102,116,000

124,400,000 94,243,510 30,156,490 64,980,000 特産品仕入金額

1,450,000 1,097,776 352,224 720,000 配送会社のシステム使用料

33,020,000 24,292,085 8,727,915 13,200,000 特産品配送代金

20,000,000 28,643,798 ▲ 8,643,798 16,210,000 納税サイト運用費

6,500,000 7,959,646 ▲ 1,459,646 7,006,000

6,915,000 10,809,338 ▲ 3,894,338 5,999,000

3,100,000 5,627,703 ▲ 2,527,703 2,298,000 人件費 2,680,000

法定福利費 390,000

福利厚生費 30,000

1,695,000 3,044,589 ▲ 1,349,589 1,480,000 賃借料、事務費 440,000

通信費 380,000

旅費交通費 500,000

水道光熱費 280,000

事務費 5,000

減価償却費 90,000

1,660,000 1,651,115 8,885 1,721,000 消耗品費 340,000

車両費 80,000

リース料 1,170,000

支払手数料等 70,000

100,000 140,015 ▲ 40,015 140,000 コンピュータ周辺機器等 100,000

360,000 345,916 14,084 360,000 会計処理・税理処理 360,000

170,000 165,503 4,497 80,000

34,625 0 34,625 800,000

2,690,000 2,601,300 88,700 860,000 消費税等

7,180,000 6,950,100 229,900 1,490,000

0 0 0 1,800,000

8,200,000 5,500,000 2,700,000 5,500,000 一般会計

210,739,625 182,447,290 28,292,335 118,815,000

収入予算額 210,739,625 円

支出予算額 210,739,625 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

情報発信、PR用アイテム

３．管理費

（1）人件費

（2）事務所費

合　　計

（3）事務費

（4）備品費

（5）委託料

４．負担金

５．予備費

６．租税公課

７．法人税等

８．積立金

９．繰出金

１．会議費

２．事業費

（1）売上原価

（2）配送システム使用料

（3）荷造運賃

（4）システム使用料

（5）広告宣伝費

科目 内　容



Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部

R1年度予算額 H30年度決算額 比較 H30年度予算額

① ② ①－② ③

１．助成金 0 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0 0

４．繰越金 3,061,100 3,061,074 26 3,061,074 前年度繰越金

５．雑収入 0 26 ▲ 26 426 預金利子等

６．繰入金 0 0 0 0

合　　計 3,061,100 3,061,100 0 3,061,500

２　支出の部

30年度予算額 29年度決算額 比較 29年度予算額

① ② ①－② ③

１．海水浴場管理費 0 0 0 0

（1）需用費 0 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0 0

３．繰出金 0 0 0 0

４．積立金 0 0 0 0

５．予備費 3,061,100 0 3,061,100 3,061,500

合　　計 3,061,100 0 3,061,100 3,061,500

収入予算額 3,061,100 円

支出予算額 3,061,100 円

差引合計額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容

議案第2号　令和元年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)



 

議案第 3 号  役員の改選について 

定款第 24 条第１項の規定により、役員の任期が満了となるため、同第 21 条第 1 項に基づき、本総

会において理事及び監事を選任する。（役員の任期は、選任後 2 年以内に終了する事業年度のうち最終

のものに関する定時社員総会の終結の時までとする。） 

 

役員 № 氏   名 所 属 等 

理 

事

３
名
以
上
２
０
名
以
内

 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

監 事 

（3 名 

以内） 

1   

2   

3   

 

定款第 21 条第 3 項に基づき、会長・副会長は理事会の決議によって、理事の中から選任します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

名取市マスコットキャラクター 

カーナくん 
 


